ỦY BAN NHÂN DÂN           CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH THANH HÓA                              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-NN                Thanh Hóa, ngày       tháng      năm 2021

V/v giải quyết đề nghị xin không

phải lập lại ĐTM dự án đầu tư

khai thác mỏ đất san lập và thu

hồi đất lẫn cát tại đồi Man Đan,

xã Hà Vinh, huyện Hà Trung của

Công ty TNHH Long Sơn.

                  Kính gửi:

- Công ty TNHH Long Sơn;

- Sở Tài nguyên và Môi trường;

- UBND huyện Hà Trung.

UBND tỉnh nhận được Công văn số 0519-1/LS-CV ngày 19/5/2021 của

Công ty TNHH Long Sơn về việc xin không phải lập lại ĐTM dự án đầu tư

khai thác mỏ đất san lập và thu hồi đất lẫn cát tại đồi Man Đan, xã Hà Vinh,

huyện Hà Trung; trên cơ sở báo cáo và đề nghị của Sở Tài nguyên và Môi trường

tại Công văn số 4640/STNMT-BVMT ngày 11/6/2021 (có bản sao kèm theo);

Phó Chủ tịch UBND tỉnh Lê Đức Giang có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Dự án đầu tư khai thác mỏ đất san lấp và thu hồi đất lẫn cát tại đồi

Man Đan, xã Hà Vinh, huyện Hà Trung của Công ty TNHH Long Sơn đã được

Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt báo cáo ĐTM và phương án cải tạo, phục hồi

môi trường tại Quyết định số 1029/QĐ-UBND ngày 24/3/2016;

- Theo quy định tại Khoản 6, Điều 1 Nghị định số 40/2019/NĐ-CP ngày

13/5/2019 của Chính phủ, quy đinh: Chủ dự án phải lập lại báo cáo đánh giá tác

động môi trường trong trường hợp “Đối với dự án đầu tư xây dựng công trình,

việc không triển khai dự án trong thời hạn 24 tháng quy định tại điểm a, khoản

1, Điều 20, Luật Bảo vệ môi trường là việc Chủ dự án không triển khai thực

hiện hạng mục nào trong giai đoạn thực hiện dự án theo quy định của pháp luật

về xây dựng”.

- Theo quy định tại điểm b, khoản 1, Điều 6, Nghị định số 59/2015/NĐ-CP

ngày 18/6/2015 của Chính phủ quy định: “Giai đoạn thực hiện dự án gồm các

công việc: Thực hiện việc giao đất hoặc thuê đất (nếu có); chuẩn bị mặt bằng

xây dựng, rà phá bom mìn (nếu có); khảo sát xây dựng; lập, thẩm định, phê

duyệt thiết kế, dự toán xây dựng; cấp giấy phép xây dựng (đối với công trình

theo quy định phải có giấy phép xây dựng); tổ chức lựa chọn nhà thầu và ký kết

hợp đồng xây dựng; thi công xây dựng công trình; giám sát thi công xây dựng;

tạm ứng, thanh toán khối lượng hoàn thành; nghiệm thu công trình xây dựng

hoàn thành; bàn giao công trình hoàn thành đưa vào sử dụng; vận hành, chạy

thử và thực hiện các công việc cần thiết khác”.

2. Theo báo cáo của Công ty TNHH Long Sơn, dự án trên hiện chưa

được cấp phép khai thác khoáng sản nên chưa thực hiện hạng mục nào trong

giai đoạn thực hiện dự án. Vì vậy, dự án trên thuộc đối tượng phải lập lại báo

cáo đánh giá tác động môi trường theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên (để thực hiện);
- Chủ tịch UBND tỉnh (để b/cáo);
- Lưu: VT, PgNN.

TL. CHỦ TỊCH

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Cao Thanh Tùng

		tungct@thanhhoa.gov.vn
	2021-06-16T09:46:10+0700

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2021-06-16T10:00:00+0700

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2021-06-16T10:00:08+0700

		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2021-06-16T10:30:23+0700